
PÁGINA 1                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  26 DE MARÇO DE 202 058

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

LEI Nº 2.187/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Alteram-se os anexos da Lei Municipal nº 2.184/2024, de 22 
de fevereiro de 2024 que “Abre Crédito Especial à Lei 
Municipal 2.175, de 28 de dezembro de 2023 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA), e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, e 
em conformidade com o que faculta os arts. 40 a 43 da Lei Federal 4.320/64, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Os Anexo I e II da Lei Municipal nº 2.184/2024, de 22 de fevereiro 
de 2024 passam a vigorar com as alterações constantes dos Anexos desta Lei. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 320/2024 - GP, de 26 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 313/2024 – GP.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 25 de março de 2024.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 321/2024-GP, de 26 de março de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22, em especial o parágrafo 1º do artigo 3º da referida norma,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão quatro diárias e meia, as quais terão seus 

valores reduzidos pela metade daquele constante no Anexo I do Decreto nº 1518/2022, 
o que perfaz o valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), totalizando R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais) à servidora MARIA TACIANA FERNANDES SILVA, 
matrícula nº 89907, educadora social, para cobertura de despesas de viagem à 
Brasília/DF, com o objetivo de participar da 12ª Conferência Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, representando o segmento Rede de Atendimento, de 1º a 05 
de abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 322/2024 - GP, de 26 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear YASMIN LAÍS SILVA DE MEDEIROS para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DE CONTROLE DE QUALIDADE DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR na Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 323/2024 - GP, de 26 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MAYRA LARYSSA DA SILVA NASCIMENTO para o cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORIA DE LOGÍSTICA E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR na Secretaria 
Municipal Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 250/2024-SEMA, de 26 de Março de 2024.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 061/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JOSIMEIRE FERREIRA NUNES DE LIMA, 
Matrícula 9614, Supervisora Escolar, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 27 de Março de 2024 à 27 de Junho 
de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções 
em 28 de Junho de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 251/2024-SEMARH, de 26 de Março de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 1º, inciso II da Lei 
Complementar nº 41/2005 e Art. 73 da Lei Complementar Municipal 72/99, em 
consonância com o que consta do Processo nº 115/2024 - SEMARH:

RESOLVE: conceder a JULUANA SARQUIZ GRESPAN, Matrícula nº 
85243, Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença para 
acompanhar o cônjuge, sem ônus para o Município, pelo período de 02 (dois) anos, de 
01 de Abril de 2024 à 01 de Abril de 2026, de acordo com os requisitos acima citados, 
devendo retornar as suas funções em 02 de Abril de 2026.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 320/2023.

Processo nº 7712/2023
Adesão nº 010/2023 - Ata de Registro de Preços nº  18/2023 do Pregão Presencial - 
SRP nº 15/2022, Processo nº 1025016/2022 da Prefeitura Municipal de Tibau/RN
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura, com sede no(a) Rua 
Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – CEP: 59.291-625, na cidade de São Gonçalo do 
Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35
CONTRATADA: Empresa Certare Engenharia e Consultoria Ltda,  inscrita  no  
CNPJ/MF  nº 14.582.607/0001-31,  endereço:  Avenida Eng. Santana Jr, nº 3000, 11º 
Andar, Cocó, Fortaleza/CE
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.175 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.306 – 
E L A B O R A Ç Ã O  D E  P R O J E TO S  E  E S T U D O S  A R Q U I T E T Ô N I C O S , 
COMPLEMENTARES. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados 
de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTE

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  



PÁGINA 5                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  



PÁGINA 6                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  



PÁGINA 8                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE

PORTARIA n.º 053/2024/SAAE/SGA, de 26 de março de 2024.      

Exonera servidor do cargo efetivo de Agente Administrativo 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 6.533/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor LEANDRO LIMA SANTOS, 

matrícula n.º 224, do cargo efetivo de Agente Administrativo do quadro de servidores do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto- SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz 
efeitos a partir de 1º de abril de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

IWRY MAGNUM SILVA DO NASCIMENTO
Diretor Presidente do SAAE

l 

PORTARIA n.º 054/2024/SAAE/SGA, de 26 de março de 2024.      

 Exonera servidor do cargo efetivo de Engenheiro Mecânico

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 6.542/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ALEF GIOVANE LIMA DO 

NASCIMENTO FERNANDES, matrícula n.º 203, do cargo efetivo de Engenheiro 
Mecânico do quadro de servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto- SAAE de 
São Gonçalo do Amarante/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz 
efeitos a partir de 1º de abril de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

IWRY MAGNUM SILVA DO NASCIMENTO
Diretor Presidente do SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE



PÁGINA 9                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

PORTARIA N.º 055/2024/SAAE/SGA, 26 de março de 2024.

Concede gratificação de desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 

atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 6.917/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor Rodrigo Batista da Silva, matrícula n.º 068, a 

Gratificação de Desempenho à razão de 35% (trinta e cinco por cento) sobre seu 

salário-base, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479, de 17 abril 2015, a título de 

contraprestação pelas horas à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 25 de março de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente

PORTARIA N.º 056/2024/SAAE/SGA, 26 de março de 2024.

Concede gratificação de desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 

atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 6.950/2024

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor Jaime Pedro de Sousa, matrícula n.º 4868, a 

Gratificação de Desempenho, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479/2015, à razão de 35% 

(trinta e cinco por cento) sobre seu salário-base, a título de contraprestação pelas horas 

à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do 

Amarante/RN.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 25 de março de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente

PORTARIA N.º 057/2024/SAAE/SGA de 26 de março 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 

estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 

Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, tendo em vista o 

disposto no artigo 131 da Lei Complementar Municipal n.º 72/99, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos de São Gonçalo do Amarante, e considerando o que 

consta do Processo Administrativo Disciplinar n.º 030/2021/SAAE/SGA.

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em face do requisitório 

constante no Memorando nº 12.890/2023 - CPAD. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 14 de abril de 2024. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N.º 208, de 26 de março de 2024.

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO DO PODER 

LEGISLATIVO MUNICIPAL EM VIRTUDE DA SEMANA 

SANTA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em 

especial o art. 22, inc. XVII, item “e”, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

CONSIDERANDO os ditames encartados na Portaria Federal, expedida 

pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, n.º 8.617, de 26 de 

dezembro de 2023.

CONSIDERANDO que neste período comemora-se a Semana Santa. 

CONSIDERANDO a necessidade de regular o funcionamento das 

atividades funcionais da Câmara Municipal.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, como 

pontos facultativos os dias 28 e 29 de março do ano em curso.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2024.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA

Presidente

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2024

CONTRATO N.º006/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

C Â M A R A M U N I C I PA L D E  S Ã O  G O N Ç A L O  D O 

AMARANTE/RN E A EMPRESA J. FERNANDES NETO 

LTDA. 

Pelo presente instrumento contratual onde de um lado a Câmara Municipal de São 

Gonçalo do Amarante/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob 

o número 09.427.998/0001-80, com sede na Praça Senador Dinarte Mariz, 202, 

Centro, São Gonçalo do Amarante/ RN, doravante denominada CONTRATANTE, 

neste ato representado pela Presidente da Câmara o Senhor Geraldo Veríssimo de 

Oliveira, brasileiro, casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG 

nº 501.288 - ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim 

Lola, São Gonçalo do Amarante/RN, e de outro lado, como CONTRATADO, a empresa 

J. FERNANDES NETO LTDA, com sede na Av. Doutor José Francisco da Silva, 931 , 

Panatis II, Natal/RN, CEP: 59.108-500, inscrito no CNPJ nº 40.783.060/0001-42, neste 

ato representada pelo Sr. JOAQUIM FERNANDES NETO - CPF: ***.395.144-**, 

doravante denominada de CONTRATADA, e em observância às disposições da Lei nº 

14.133, de 2021, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, e do 

Decreto nº11.462, de 31 de março de 2023, resolvem celebrar o presente Termo de 

Contrato, Adesão n° 001/2024, processo administrativo n° 00005/2024 CMSGA/RN 

oriunda do Pregão Eletrônico nº  023/2023 – Ata de Registro de Preços n° 023/2023, 

conforme Processo Administrativo nº 22.420/2023 da Câmara Municipal de 

Parnamirim/RN, nos termos da lei nº 14.133/2021, às cujas disposições as partes se 

sujeitam, inclusive para os casos omissos, e , ainda, mediante as seguintes cláusulas e 

condições: 

 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.  

1.1. O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para fornecimento 

de forma parcelada de materiais de limpeza para suprir as necessidades da Câmara 

Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme especificações e quantitativos 

abaixo. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo 

e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 10                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  



PÁGINA 11                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

VALOR TOTAL: R$ 140.090,18 (cento e quarenta mil, noventa reais e dezoito 
centavos).
 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.  
2.1. Período de vigência do instrumento contratual será o do exercício financeiro 
vigente, contado a partir da data de sua respectiva assinatura, podendo este ser 
rescindido na forma da Lei N.º 14.133/2021 e alterações posteriores. 
 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO  
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 140.090,18 (cento e quarenta mil, 
noventa reais e dezoito centavos). 
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 
contratação. 
 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.  
4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos seguintes 
recursos consignados no Orçamento da Câmara Municipal para o exercício de 2024: 
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.  
5.1. O pagamento será efetuado conforme ordem de compra correspondente ao 
fornecimento, mediante a apresentação das respectivas faturas e depois de atestada, 
pelo CONTRATANTE, a conformidade da execução do serviço com as obrigações 

estipuladas nas cláusulas constantes deste termo contratual, do edital de licitação e do 
respectivo termo de referência.
5.2  Proceder a retenção de IRPF aplicando-se, sobre o valor a ser pago, a alíquota 
correspondente ao fornecimento, estabelecida no Anexo I da IN nº1.234/2012, 
conforme Decreto Executivo Municipal nº 1.676/2023.
 6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.  
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo a este Contrato. 
 7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.  7.1. 
 Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 8. 
CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.  
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo 
de Referência, anexo ao Edital. 
 9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.  
9.1. A CONTRATANTE se reserva o direito de acompanhar e fiscalizar o objeto deste 
contrato através de um representante da administração, especialmente designado, a 
quem caberá registrar em livro ou documento próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução deste contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados, por meio de Gestor e Fiscal de 
contrato: GESTOR – Susy Maria Cabral Silva, Matrícula 4147; FISCAL – Franklin Ryller 
Marques da Costa Soares, Matrícula 506702. 
 10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.  
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no 
Termo de Referência, anexo do Edital. 
 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.  



PÁGINA 12                          Nº 058        26 DE MARÇO DE 2024  

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 
 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.  
12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO: 
12.1.1. O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente contrato 
unilateralmente quando ocorrerem as hipóteses do art. 137 da Lei nº 14.133/21 
Parágrafo Único: A rescisão do presente contrato poderá ser ainda amigável, por 
acordo entre as partes, na forma do art. 138, II da Lei nº 14.133/21, ou judicial, nos 
termos da legislação.
12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, II da Lei nº 14.133/21.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se 
à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa. 
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão 
administrativa prevista no Art. 137 e 138, Lei 14.133/21.
 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.  
13.1. É VEDADO À CONTRATADA: 
13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação 
financeira; 
13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte 
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 
 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.  14.1. Eventuais alterações 
contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 
14.3. As supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes contratantes 
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do 
contrato. 
  15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.  15.1. Os casos omissos 
serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 
14.133, de 2021, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e 
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei 
nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos 
contratos. 
 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.  16.1. Incumbirá à CONTRATANTE 
providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN, no prazo previsto na Lei nº 14.133, de 2021.
 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO. 17.1. É eleito o Foro da Comarca de São 
Gonçalo do Amarante/RN para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste 
Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme Lei nº 
14.133, de 2021.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas 
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos 
contraentes. 
   

São Gonçalo do Amarante/RN,  26 de março de 2024
GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE
J. FERNANDES NETO LTDA 
CNPJ: 40.783.060/0001-42

JOAQUIM FERNANDES NETO
CPF: 200.395.144-04

.
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

